
福海县乌伦古湖水生态修复与治理项目环境影响报告书

福海县乌伦古湖水生态修复与治理

项目环境影响报告书

建设单位：福海县水利管理总站

编制单位：乌鲁木齐湘永丽景环保科技有限公司

二零二四年十一月





福海县乌伦古湖水生态修复与治理项目环境影响报告书

IV

目录
前言 ....................................................................................................................................... 1

一、项目建设的意义及特点 ........................................................................................... 1
[...]
施工期机动车辆及机械燃油废气污染源多为流动性、间歇性污染源，且工

程区环境空气本底状况良好，加之地形作用，对污染物稀释吹散作用强烈，环

境空气污染物的排放会随施工活动的停止而停止，不会产生严重的环境空气污



109

染，由于各施工生产设施附近均无环境敏感对象分布，受影响对象主要为现场

施工人员。

5.7.3声环境

5.7.3.1污染源

工程施工噪声源主要包括混凝土拌和系统固定连续声源噪声以及交通噪声

等。工程对区域声环境的影响主要集中在施工期，影响对象仅为施工人员。

5.7.3.2声环境影响预测

（1）施工机械固定噪声源

①预测方法

混凝土拌和系统噪声属于相对固定噪声源，采用《环境影响评价技术导则

声环境》(HJ2.4-2021)中推荐的半自由空间中的点声源发散衰减模式，不考虑山

谷反射、空气吸收、地面效应及遮挡物衰减，预测各固定声源的影响范围。

预测公式：

LA（r）=LWA-20lgr-8

式中：LWA—声源声压级（dB）r—测点与声源的距离（m）

②预测结果

工程共布置了1处混凝土拌和站。根据工程区环境特点和影响对象，分别计

算达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)昼间70dB(A)、夜间

55dB(A)限值标准以及《声环境质量标准》(GB3096-2008)中1类昼间55dB(A)、

夜间45dB(A)标准的衰减距离，见表5.7-1。

表5.7-1 固定机械噪声达标衰减距离 单位：m

标准

名称/源强

建筑施工场界环境噪声排

放标准(GB12523-2011)
声环境质量标准
(GB3096-2008)

昼间70dB(A) 夜间55dB(A) 昼间
55dB(A)

夜间
45dB(A)

混凝土拌和站 拌和站/92dB（A） 5 28 28 89

据表5.8-1，昼间、夜间分别距混凝土拌和站系统等施工机械5m和28m处施

工噪声级能满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》 (GB12523-2011)昼间

70dB(A)、夜间55dB(A)限值标准，28m和89m处可衰减至《声环境质量标准》

(GB3096-2008)中1类昼间55dB(A)、夜间45dB(A)标准要求。

5.8.3.1
5.8.3.2


110

根据调查，项目区无声环境敏感点，受影响对象仅为现场施工人员。根据

本工程生产班制，混凝土拌合系统均为每天2班、每班7小时生产，每班工人受

影响均长达7小时。

（2）交通噪声

①预测方法

工程流动声源主要为交通运输噪声，预测方法采用流动声源模式。

LAQ=LWA−33+10lgQ−10lgV−10lgd

式中：LWA――机动车声功水平，dB,

Q――每小时机动车数量，辆/h；V――车辆平均时速，km/h；

d――接收者所处位置与路中央的距离，m。

①预测结果

参照《声环境质量标准》(GB3096-2008)中的1类标准，交通运输噪声源小

时平均影响范围和强度见下表5.7-2。

表5.7-2 各型运输车辆在施工道路两侧声级水平分布表 单位：dB(A)
声源类型 5m 10m 15m 20m 30m 时段

重型载重车（89） 47 44 42 41 39 昼间

46 43 41 40 38 夜间

中型载重车（85） 43 40 38 37 35 昼间

42 39 37 36 34 夜间

轻型载重车（84） 42 39 37 36 34 昼间

41 38 36 35 33 夜间

《声环境质量标准》(GB3096-2008)1类标准：昼间55dB(A)、夜间45dB(A)。
注：昼间车速取40km/h，夜间取30km/h；车流量昼间取25辆/h，夜间取15辆/h。

根据上表5.8-2预测结果，参照《声环境质量标准》(GB3096-2008)中1类标

准，各类型载重车辆在昼间产生的噪声均不超标；夜间重型载重车在距道路5m

范围内超标1dB（A），工程施工交通主要涉及沿线315国道和安迪乡乡道，沿

线途经零星分布的农村居民点，车辆噪声将对经过居民点产生一定影响，需合

理部署车辆运输高峰、运输时间，经过居民点禁止鸣笛，同时尽量避免车辆夜

间驶入当地县乡集镇道路，以减小交通噪声的影响。

5.7.4固体废物

（1）建筑垃圾

工程施工过程中将产生一定量的建筑垃圾，主要有开挖的土石方、碎砖、

混凝土、砂浆、桩头、包装材料等；使用过程中产生的主要有塑料、橡胶等；

拆卸废料如：废混凝土、废砖、废瓦、废钢筋、木材、碎玻璃、塑料制品等。



111

其中大部分为可回收利用物质。建筑垃圾露天堆放影响环境卫生、妨碍交通，

部分物质锈蚀、腐烂后会对周围土壤、水体等造成污染，故应加强管理，分类

堆存并尽可能回收利用。

（2）生活垃圾

工程施工高峰期现场施工人员将达到200人，施工人员日常生活垃圾将因产

生量多成为影响较大的污染源之一。生活垃圾产生量按1kg/人·d计算，高峰期

日产生活垃圾将达到0.2t左右。

生活垃圾是苍蝇、蚊虫孳生、致病细菌繁衍、鼠类肆虐的场所，是传染病

的主要传播源，若不采取卫生清理及垃圾处理措施会污染周边环境、危害施工

人群健康、影响施工区景观。此外，根据以往施工经验，若不加强对施工人员

行为管理，在车辆行驶过程中随意抛弃各种垃圾，还将污染其它施工区域环境，

破坏景观。

5.8对乌伦古湖国家湿地公园的影响分析

乌伦古湖湿地公园总面积123514.73hm2，其中湿地总面积107427.59hm2，

占湿地公园总面积的86.97%，主要包括湖泊湿地、沼泽湿地和河流湿地3种类

型。

湖泊湿地是乌伦古湖湿地的主体，属于永久性淡水湖泊，面积

106629.08hm2，占乌伦古湖湿地总面积的99.26%。湿地公园各功能区的划分，

主要是根据乌伦古湖国家湿地公园的现状条件以及国家湿地公园建设要求，结

合湿地公园未来开展科普宣教、生态体验、渔业合理利用等要求，划分为湿地

保育区、恢复重建区、合理利用区三大分区，本项目为河湖治理，项目不属于

《湿地保护管理规定》明令禁止的相关活动，且目前正在按照要求依法办理相

关手续，符合相关要求。

福海乌伦古湖国家湿地公园合理利用区面积为33302.43公顷，项目区占合

理利用区面积1.5212公顷，占合理利用区总面积的0.0046%，占用湿地公园总面

积0.0012%，本项目工程布置均在乌伦古湖国家湿地自然公园范围线之外， 对

湿地公园生态完整性影响较小。



112

6. 环境保护对策措施及其技术经济论证

根据工程建设对环境的影响特点和各环境因子影响预测评价结论，以及工

程涉及区域环境保护目标和污染控制目标要求，本工程环境保护措施包括水环

境保护措施、生态环境保护措施、环境空气保护措施、声环境保护措施、固体

废物处理措施、人群健康保护措施和其它环境保护措施。

6.1地表水环境保护对策措施

6.1.1施工期

6.1.1.1混凝土系统冲洗废水

（1）废水排放情况

工程共设1座混凝土拌和站，拌和站高峰期废水排放量为5m³/d，废水污染

物主要是SS，浓度约为2000mg/L，pH值11～12，呈碱性。

（2）处理目标

工程区地表水控制目标为Ⅲ类，禁止排污。故按照环境保护和节约水资源

的要求，混凝土拌和系统废水处理后全部回用，不外排。根据《水工混凝土施

工规范》（DL/T5114-2001）对混凝土养护用水水质要求，处理后的混凝土拌和

废水SS<2000mg/L即可满足混凝土拌和要求。

（3）处理工艺

混凝土拌和废水采用中和沉淀法处理工艺。废水先进入调节池，去除大部

分悬浮物，再进入沉淀池进一步处理，出水回用。流程见图6.1-1。废水先进入

调节预沉池，去除大部分悬浮物，再进入絮凝沉淀池进一步处理，沉淀池出水

进入清水池，处理后的水回用混凝土拌和。

图6.1-1混凝土拌和系统废水处理工艺流程示意图

（4）处理工艺设计

在混凝土拌和系统修建初沉池、沉淀池和清水池各2座，配回用水泵4台（2

用2备）。混凝土拌和废水按每2h排放一次进行设计；初沉池设计停留时间1h，

6.1.1.1


113

清泥周期1d；沉淀池设计停留时间1h，清泥周期7d；清水池设计停留时间1h。

混凝土拌和废水处理设施工程量及设备见表6.1-1。

表6.1-1 混凝土冲洗废水处理设施主要工程量

处理系统 构筑物名称 数量（座） 单池净尺寸

长（m） 宽（m） 深（m）
混凝土拌合废水

处理系统

初沉池 2 3.0 1.0 1.0
沉淀池 2 3.0 1.0 1.0
清水池 2 3.0 1.0 1.0

设备 单位 数量 备注

潜水排污泵 台 4 单台功率0.75kW

（5）运行管理与维护

①根据混凝土拌和对水质pH的要求，确定是否需要投加酸性中和剂加以中

和。

②在运行过程中主要注意定时清理污泥，采用人工定期清理污泥至场地附

近空地，待污泥自然干化后，用抓斗机抓取装运载斗车运输至弃渣场。

③由于混凝土拌和废水处理设施简单，将管理和维护工作纳入混凝土拌和

系统统一安排，不另设机构和人员。

6.1.1.2含油废水

（1）废水排放概况

机械保养站高峰期含油废水排放量为5m3/d。含油废水中主要污染物成分为

CODCr、SS和石油类，其浓度分别为25mg/L～200mg/L、500mg/L～4000mg/L和

100mg/L。

（2）处理目标

对含油废水进行油水分离，废油全部回收并交具备危险废物处理资质单位

处理，出水石油类浓度≤5mg/L，处理后的废水存蓄于蓄水池，可用于机械或零

部件的再次冲洗，或用于周边施工区或道路洒水降尘。

（3）处理工艺

采用小型隔油池（间歇处理并投加混凝剂）。废水中的悬浮物及石油类在

沉淀池内经絮凝沉淀后得以去除。在各机械保养站分别修建一个小型隔油池进

行处理：含油废水从集水沟通过设在处理池入口的隔油材料自流进入处理池，

停留12h以上，到第二天排放进入蓄水池。处理后出水石油类应低于5mg/L，

SS≤70mg/L，上层清液抽取用于场地内洒水降尘。处理池浮油蓄满后经收集交

6.1.1.2


114

由有危废处理资质的单位进行处置。小型隔油池处理方案流程见图6.1-2，处理

池剖面见图6.1-3。

图6.1-2含油废水工艺流程图

图6.1-3处理池剖面图

隔油池设计污水停留时间10min，污水流速不大于0.005m/s，污泥清除周期

10~15d，根据给排水标准图集《小型排水构筑物》（04S519），隔油池型号为

GC-2Q。其后修建1座矩形池，内部用隔墙分割为沉淀池和蓄水池，含油废水处

理措施主要工程量见表6.1-2。

表 6.1-2 机修保养含油废水处理设施主要工程量

处理系统 构筑物名称 数量 （座

）

单池净尺寸

长（ m） 宽（ m） 深（ m）

机械保养含油 废

水处理系统

隔油池 1 4.6 1.8 2.7
沉淀池 1 3.0 1.0 2.0
蓄水池 1 3.0 1.0 2.0

设备 单位 数量 备注

潜水排污泵 台 2 隔油池， 一用一备

隔油器 台 2 隔油池

污水排污泵 台 2 蓄水池， 一用一备



115

（4）运行管理与维护

①要求在保养站附近设置专门的集中冲洗场，冲洗废水通过集水沟进入隔

油池处理，油污定期清理。

②严禁将含油废水直排周边环境。

③含油废水处理构筑物简单，没有机械设备维护问题，在运行过程中注意

定时清理沉淀池、清洗及更换隔油材料、回收浮油，应作为危废处理；管理和

维护工作纳入机械修配站内统一安排，不另设机构和人员。

④施工结束后待沉淀池蒸发完后进行池底清理，泥渣运至弃渣场，清理后

将沉淀池覆土填埋。

6.1.1.3生活污水

由于距离附近村庄较近，拟租住卫生设施及管网完善的房屋，不在现场设

营地。施工生活污水纳入村庄污水处理系统。

6.1.2运行期

乌伦古河流域面源污染主要来自农村生活污水及农药化肥的使用、分散式

饲养牲畜废水等，对面源污染的防控主要从以下几方面着手：

①大力推进村落环境综合整治，建立村落污水处理设施，有效控制农村生

活污染；

②加强农业管理，积极发展生态农业，调整农业结构和耕作方式，科学合

理使用农药、化肥。加强水资源利用管理工作，限额控制用水量，减少农田排

水量；

③加强畜禽粪便处理和资源化利用，减少畜禽养殖污染。

6.2地下水环境保护对策措施

①严格限制施工活动范围，尽量减少施工作业对水源地保护区范围内土壤

植被的破坏。

②严禁在水源地保护区范围内设置施工营地；加强施工期环境管理，禁止

施工废水和垃圾进入水源地保护区。

③在水源地保护区附近设置环保宣传牌，并向施工人员发放水源保护宣传

册。

④工程运行期，应落实最严格水资源管理制度，按计划开采地下水，不突

破“三条红线”控制指标，严格杜绝超采地下水。

6.1.1.3


116

⑤应加强乌伦古河地下水位长期观测，并根据地下水动态监测结果，提出

工程运行及灌区用水量调整的建议。

6.3陆生生态环境保护措施

为了减缓工程对陆生生态环境的影响，必须采取必要的生态防护措施，生

态影响的防护从避免和消减两方面进行。对工程占地区要进行生态补偿，对施

工用地要进行生态恢复。

6.3.1生态影响的避免

（1）避免对野生动、植物的影响

①为避免对野生动物的影响，在施工期加强生态保护的宣传教育，以宣传

册、标志牌等形式，对工作人员、特别是施工人员及时进行宣传教育。

②建立生态破坏惩罚制度，严禁施工人员非法猎捕野生动物；并根据施工

总平面布置图，确定施工用地范围，进行标桩划界，禁止施工人员进入非施工

占地区域，避免对施工区附近非施工占地区域陆生植物造成破坏；严禁烟火、

狩猎和垂钓等活动。

（2）避免生态水量被挤占

流域管理机构在制定流域用水计划时，实行最严格水资源管理和调配，在

保护生态环境的基础上，合理分配灌区用水，避免灌区社会经济用水所占份额

过大挤占生态用水。

6.3.2生态影响的消减

（1）野生鸟类和兽类大多是晨昏(早晨、黄昏)或夜间外出觅食，正午是鸟

类休息时间。为了减少工程施工噪声对野生动物的惊扰，应做好施工方式、数